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Na podstawie kompilacji i reinterpretacji danych wiertniczych opartych o selektywne profilowanie rdzeni, 
analizę karotaży oraz badania płytek cienkich, ujednolicono koncepcję wydzielenia systemów depozycyjnych 
górnej jury ukraińskiej i polskiej części obrzeżenia platformy wschodnioeuropejskiej i jej przedpola oraz 
dokonano ich korelacji stratygraficznej. Wyróżniono następujące systemy depozycyjne: system skłon szelf
basen, reprezentowany przez stwierdzone dotychczas jedynie po stronie ukraińskiej ciemne, często bitumicz
ne łupki, margle i wapienie z licznymi radiolariami i kalpionellami (Dułub i in. 1999), system otwartego 
szelfu węglanowego (megafacja gąbkowa), system otwartego szelfu klastycznego, system płytkowodnej 
rampy węglanowej, system laguny ewaporacyjnej (anhydrytowej), system bagienno-deltowy, system pustynny 
(rzeki okresowe i playa) . 

W badanych osadach interwał najwyższy tyton - berias (?walanżyn) udokumentowano biostratygraficz
nie (Dułub i in. 1999; Popadiuk i in. 2002) na podstawie zespołów kalpionellidów i otwornic w serii karolińskiej 
(karolińska swita) , stanowiący w ukraińskiej części basenu dystalny odpowiednik warstw niżniowskich 
(niżniowska swita) . Po stronie polskiej stwierdzono występowanie kalpionellidów najwyższego tytonu 
(Calpionella alpina) w wyższej części formacji Babczyna (otwór Babczyn 2), stanowiącej polski ekwiwalent 
serii niżniowskiej. W formacji tej stwierdzono także zespoły otwornic tytonu i beriasu. Istotnym regionalnym 
horyzontem korelacyjnym jest tzw. piestrocwietnyj horyzont, wykształcony w postaci margli, mułowców i pia
skowców, występujący pomiędzy osadami węglanowymi datowanymi w ukraińskiej części basenu odpowied
nio na oksford (poniżej) i kimeryd (powyżej) i kontynuujący się po polskiej stronie w postaci występującej 
w południowo-wschodniej Lubelszczyźnie formacji Baszni (Niemczycka 1976). Zdaniem autorów horyzont ten 
znamionuje wybitny regresywny epizod w historii basenu, wieńczący spłycający się ku górze cykl sedymenta
cyjny rozpoczęty transgresją keloweju-oksfordu. Epizod ten przejawia się w bardziej zachodniej części base
nu (obszar świętokrzyski i niecka nidziańska) maksymalnym ku SW i W zasięgiem płytkowodnej rampy 
węglanowej u schyłku doby hypselocyclum wczesnego kimerydu. Kolejnym horyzontem regresywnym, jaki 
posłużył korelacji, jest strop formacji marglisto - muszlowcowej (poziom Eudoxus górnego kimerydu), 
zawierający na północno-wschodnim obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich muszlowce z otoczakami czarnych skał 
krzemionkowych (Gutowski 1998), który odpowiada stropowi kimerydzkiej, anhydrytowo-dolomitowej forma
cji Rudy Lubyckiej (Rawa Russkoj swity po stronie ukraińskiej) . 

Posługując się serią regionalnych przekrojów geologicznych przeprowadzono analizę miąższości i układu 
systemów depozycyjnych w obrębię trzech sekwencji sedymentacyjnych, których strop wyznaczono (nawiązując 
do wcześniejszych koncepcji Kutka 1994) kolejno na: I - schyłek poziomu Hypselocyclum, II - schyłek górne
go kimerydu oraz III - niższy berias. Wskazuje ona, że w trakcie późnojurajskiej historii basenu depocentrum 
uległo przesunięciu z obszaru południowo-zachodniego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich i antyklinorium dolne
go Sanu, gdzie było ulokowane w późnym oksfordzie - na obszar niecki lwowskiej w tytonie-beriasie. Jednocze
śnie megafacja gąbkowa zanika w pierwszym z wymienionych regionów u schyłku oksfordu lub we wczesnym 
kimerydzie, podczas, gdy na obszarze niecki lwowskiej wielkie gąbkowe budowle biohermalne tworzyły się, 
aż do schyłku tytonu i beriasu (oparska swita). W tym czasie na ich przedpolu tworzyły się głębokowodne utwo
ry karolińskiej swity, a na ich zapleczu płytkowodne utwory serii niżniowskiej, które zalegają transgresywnie 
i przekraczająco na starszych ogniwach górnej jury, bądź bezpośrednio na podłożu paleozoicznym. Autorzy uwa
żają, że dyskutowane zmiany w paleogeografii związane były z przebudową planu strukturalnego basenu 
u schyłku kimerydu i zmianą układu naprężeń, która doprowadziła w tytonie do dominacji ekstensji o kierunku 
zbliżonym do NE-SW, w stosunku do wcześniejszej (oksfordzko-kimerydzkiej) o kierunku zbliżonym do N-S. 

Badania wykonano w r amach projektu KBN nr 5 T12B 00723. 
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Paleogeografia obszaru Lubelszczyzny w późnej jurze z elementami paleotektoniki 

Jolanta Świdrowska i Maciej Hakenberg 

W celu przeanalizowania przebiegu sedymentacji późnojurajskiej w możliwie izochronicznych etapach 
zastosowano elementy stratygrafii sekwencji dającej możliwość korelacji pulsów transgresywno-regresy
wnych odczytywanych z następstwa litofacji w profilach wiertniczych. Na pobliskim obszarze otaczającym 
Góry Świętokrzyskie cykle takie wyróżnili J . Gutowski (1992a, b) i J. Kutek (1994). W nawiązaniu do tych prac, 
a także wyników z rejonu Wyżyny Wieluńskiej i Kujaw (Matyja i Wierzbowski 1998, 2000) zreinterpretowano 
publikowane i archiwalne profile otworów autorstwa T. Niemczyckiej (vide Niemczycka 1976, 1997) i wydzie
lono 4 sekwencje osadów o charakterze jednostek tektonostratygraficznych, które przedstawiono na mapach 
litofacjalno-miąższościowych. Obejmują one: 1) dolny i środkowy oksford, 2) górny oksford i niższy kimeryd 
(po część poz. Hypselocyclum), 3) wyższą część dolnego i górny kimeryd, 4) tyton. 

Zarys obszaru z niewielkimi i zerowymi miąższościami sekwencji 1 jest podobnie jak w keloweju 
w znacznym stopniu uzależniony od struktur paleozoicznego podłoża: uskoku Kocka i uskoku Izbica - Za
mość - Ugniew (o podniesionych północno-wschodnich skrzydłach), północnego uskoku wyniesienia Radom
-Kraśnik i naduskokowej antykliny Bełżyce - Niedrzwica - Bychawa. Wyróżniono 8 rejonów litofacjalnych 
układających się współkształtnie do obszarów denudowanych i odpowiadających zróżnicowanym 
środowiskom sedymentacyjnym: od laguny z udziałem siarczanów, poprzez płytki szelf ze znacznym udziałem 
materiału terygenicznego, jego stok z bogatym rozwojem fauny bentonicznej - głównie liliowców i korali , 
po niższe jego partie i głębszy szelf na południowym-zachodzie, gdzie rozwijały się budowle sinicowo
gąbkowe. 

W późnym oksfordzie, wskutek podniesienia się poziomu morza ponad wyrównanym dnem wypełnionego, 
spłyconego basenu, nastąpiły optymalne warunki rozwoju platformy węglanowej (6 spośród 10 rejonów lito
facjalnych sekwencji 2). Na południowym-wschodzie towarzyszyło temu uaktywnienie uskoków podłużnych , 
co w połączeniu ze zwiększoną dostawą materiału terygenicznego opóźniło tam rozwój platformy węglano
wej. Rozkład litofacji stopniowo uzależnia się od kierunku bruzdy śródpolskiej, a na północy od subsydencji 
ponad rowem Prypeci. Litofacje sekwencji 3 dalsze od brzegu również lokowały się w południowo-zachodniej 
części obszaru. Materiał terygeniczny stwierdzono w rejonach południowo-wschodnich (1-4) i zachodnich 
(7,9), co sugeruje jego pochodzenie z odrębnych źródeł. Podobnie w rozkładzie litofacji sekwencji 4 widać róż
nice wykształcenia osadów na północnym-zachodzie i południowym-wschodzie. 
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